
Comune di Ostellato
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 76

del 24/02/2025

Settore/Servizio: Settore Servizi alla persona

Oggetto:  Utilizzo  fondi  Obiettivo  1  L.R.19/2016  e  Obiettivo  2  L.107/2015  –  Anno  2024  - 
Ampliamento offerta formativa – Affidamento gestione del Nido d’infanzia “Arcobaleno” – CIG 
B045B77463 - Quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamato il decreto sindacale n.11 del 30.10.2024 di attribuzione alla sottoscritta, Francesca Baratti, 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 per la direzione dell’Unità 
Organizzativa denominata “Settore Servizi alla Persona”;
Vista la delibera Consiglio Comunale n. 51  del  23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ai  
sensi dell'art. 170, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 52  del  23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2025 – 2027 e relativi allegati;

Vista la  delibera  Giunta  Comunale  n.  117 del  23.12.2024,  dichiarata  urgente  ed  immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  n.  267  del  18.08.2000,  con  la  quale  è  stato 
approvato l’assegnazione finanziaria del PEG 2025 – 2027;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 9 del 30.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) del Comune di Ostellato 2025-2027;

Richiamata  la  DGR  n.  1165  del  17.06.2024  “APPROVAZIONE  RIPARTO  E  TRASFERIMENTO  RISORSE 
FINANZIARIE  AI  COMUNI  E  LORO  FORME  ASSOCIATIVE  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DI 
CONSOLIDAMENTO E QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA 
INFANZIA -OBIETTIVO 1 - L.R. 19/2016 - ANNO 2024” con la quale la RER ha proceduto al riparto delle 
risorse ai Comuni e loro forme  associative definendo gli importi di riferimento dei singoli interventi, in 
continuità con le programmazioni precedenti ed in applicazione dei criteri riferiti all’Obiettivo 1 “Ampliare, 
consolidare e qualificare il sistema integrato dei servizi educativi per la prima infanzia – L.R. 19/2016”, 
della richiamata deliberazione n. 79/2022;

Richiamata la DGR n. 1340 del 01.07.2024 “APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI COMUNI E LORO FORME 
ASSOCIATIVE  DA  AMMETTERE  AL  FINANZIAMENTO  DELLE  RISORSE  DEL  FONDO  NAZIONALE  PER  IL 
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE. D.LGS. N. 65/2017. ANNO 2024” con la quale la RER 
ha proceduto alla  programmazione dell’erogazione risorse del  Fondo nazionale da parte del  Ministero 
dell’Istruzione ai Comuni e loro forme associative, per l’attuazione del suddetto Obiettivo 2 “Promuovere, 
rafforzare e qualificare il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino ai sei anni. D.Lgs 
n. 65/2017” di cui alla citata deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 79/2022;

Richiamata la DGC n. 64/2024 nella quale si davano le seguenti linee di indirizzo alla responsabile del 
servizio competente:
- utilizzare detti Fondi a parziale supporto alle spese progettuali e di gestione dei servizi educativi per la 
prima infanzia pubblici e privati convenzionati;
- a seguito di opportuna concertazione con le Scuole Paritarie, procedere con la seguente ripartizione dei  
Fondi in questione sulla base del numero dei bambini frequentanti i servizi 0-6 rilevati nelle rilevazioni 
regionali e ministeriali, come meglio indicati nelle DGR n.1165/2024 e n.1340/2024:

 
DGR.  1165  del 
17/06/2024

DGR.  1340  del 
01/07/2024  TOTALE

SCUOLA  INFANZIA 
NAVARRA 1.098,53 €       1.098,53 € 
SCUOLA  INFANZIA 
C.IMMACOLATO     3.256,42 €         6.285,09 €       9.541,51 € 

-  i Fondi sono assegnati con le seguenti finalità:
- Interventi a favore delle scuole dell’infanzia paritarie comunali;
- Supporto alle spese di gestione dei servizi educativi per la prima infanzia;

- detta spesa trova copertura al cap. 1431 “Utilizzo fondi sistema integrato 0-6 scuole materne paritarie”, 
PDC 1 04 04 01 01, competenza 2024;
- i Fondi residui di competenza del Comune di Ostellato sono i seguenti:

 
DGR.  1165  del 
17/06/2024

DGR.  1340  del 
01/07/2024  TOTALE

COMUNE DI OSTELLATO     3.039,32 €         14.047,03 €   17.086,35 € 
e si dovranno utilizzare nel modo seguente:
- attuando interventi per l’ampliamento dei servizi offerti all’interno della gestione del Nido “Arcobaleno”,  
tramite progettualità integrative/innovative/ampliamento apertura del servizio  da realizzarsi  nel corso 
dell’anno 2025, per un importo massimo pari ad € 8.843,79  quale quota di riparto in favore del nido 
comunale  in  base  al  numero  degli  iscritti  risultanti  dalla  rilevazione  SPIER  2023/24  (allegato  1  DGR 
1340/2024) dando atto che detta spesa trova copertura nello stanziamento del capitolo 1633 “Servizi di  



supporto ed integrativi nido d’infanzia” PDC 1 03 02 13 99 annualità 2025; 
-  utilizzando la  restante  disponibilità  a  titolo  di  parziale  copertura  delle  spese  di  gestione  del  Nido 
“Arcobaleno”, quali spese di formazione e spese per il coordinamento pedagogico, nonché delle spese 
sostenute per l’ampliamento dell’offerta formativa mediante la riserva di n. 15 posti nido presso la Scuole 
dell’infanzia Cuore Immacolato di Maria;

Inteso con il presente atto attivarsi per garantire, per quanto sopra,  interventi per l’ampliamento dei 
servizi  offerti  all’interno  della  gestione  del  Nido  “Arcobaleno”,  tramite  progettualità 
integrative/innovative/ampliamento apertura del servizio  da realizzarsi nel corso dell’anno 2025;

Dato atto che a tale scopo è stata inviata nota prot. 14235.30-12-2024 al CONSORZIO RES RIUNITE 
ESPERIENZE SOCIALI SOC. COOP. SOCIALE, gestore del servizio, ai fini della presentazione di una proposta  
progettuale;

Vista la nota di risposta, qui protocollata al n.  1956.21-02-2025 con cui il Consorzio RES propone dei 
laboratori di educazione motoria e alla lettura, nonché un consistente ampliamento dell’apertura del Nido, 
quantificando il costo totale pari ad € 8.843,79 (€ 8.422,66 + IVA);

Dato atto della validità della proposta, evidenziando che permette di posticipare la chiusura del Nido per 
n. 9 giorni nell’a.e. 2024/2025 (offrendo il servizio per tutto il mese di luglio) e di anticipare la frequenza 
dei lattanti di n. 5 giorni nell’a.e. 2025/2026, offrendo un utile supporto ai genitori nella conciliazione dei  
tempi di vita-lavoro;

Richiamata la  Determinazione  n.  314  del  08.07.2024  adottata  dal  Settore  Servizi  alla  Persona  del 
Comune di Ostellato di presa d’atto dell’aggiudicazione di cui alla Determinazione n. 353 del 03.07.204 
adottata dal Settore CUC dell’Unione Valli e Delizie nella quale, tra le altre cose:
-  si  prendeva  atto  dell’aggiudicazione  del  servizio  ““Gestione  esternalizzata  del  nido  d’infanzia 
“Arcobaleno” per il biennio educativo 2024/2025- 2025/2026” CIG B045B77463  , in favore del seguente 
Operatore Economico: 
Ragione Sociale Codice Fiscale-P.IVA

CONSORZIO RES RIUNITE ESPERIENZE SOCIALI - SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 
con sede legale in 44121 Ferrara (FE),Via C. Mayr, 14; 01765640386

Impresa esecutrice COOPERATIVA SOCIALE GIROGIROTONDO 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. IMPRESA SOCIALE – 
con sede legale in 44022 Comacchio (FE),Via Mons. G. Menegazzi, 
19;

01385890387

- si dava atto che il valore dell’offerta economica, in considerazione del ribasso offerto del 3%, è pari a 
complessivi Euro 352.737,47, oltre IVA al 5% ed oltre ad oneri per attuazione della sicurezza non soggetti 
a  ribasso pari  ad  Euro  1.000,00,  oltre  IVA al  22%, pertanto  l’importo  contrattuale  sarà  pari  ad  Euro 
353.737,47 oltre IVA così per complessivi Euro  371.594,35;
- si  rideterminava il quadro economico post aggiudicazione, assumendo i conseguenti impegni di spesa 
definitivi  sul  cap.  1633  “SERVIZI  DI  SUPPORTO  ED  INTEGRATIVI  NIDO  D'INFANZIA”  –  pdc 
1.003.002.013.099;

Visto il  conseguente REP. 34/2024;

Dato atto che nell’Art. B.1.11 del Capitolato di gara era previsto quanto segue:
“Il Comune di riserva la facoltà di chiedere all’appaltatore eventuali progettualità integrative/formative da 
finanziarsi con i fondi L.19/2016 e del D.Lgs..65/2017.”;

Considerato che:
-  l’importo  massimo previsto  per  l’ampliamento  dei  servizi  offerti  all’interno  della  gestione  del  Nido 
“Arcobaleno”, tramite progettualità integrative/innovative, è pari a € 8.843,79;
- tale importo risulta inferiore al limite del c.d. “quinto d’obbligo” di cui all’art. 120 comma 9 del D.Lgs. 
36/2023;
- sussistono quindi i presupposti per procedere ad un aumento delle prestazioni contrattuali ai sensi del 
citato art. 120, in forza del quale “qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione  delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  la  stazione 
appaltante possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso 
l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

Visti:
- l’Art. A.2 del Capitolato di gara “DURATA E VALORE DELL’APPALTO”;
- l’Art. 5 del citato Contratto Rep. 34/2024 “Corrispettivo dell’appalto e Revisione dei prezzi”, che richiama 
gli artt. A.6 e A.15 del Capitolato di gara;



Inteso:
- approvare il progetto proposto dal Consorzio RES Riunite Esperienze Sociali di ampliamento dell’offerta 
del servizio del nido d’infanzia Arcobaleno, per un totale spesa di € 8.843,79 nell’ambito del contratto di 
affidamento del servizio di cui al REP. 34/2024;
-  procedere  quindi  all’affidamento  delle  suddette  prestazioni  mediante  sottoscrizione  dell’atto  di 
sottomissione ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023;

Ricordato  che per  l'appalto  originario  è  stato  acquisito  il  seguente  codice  CIG  B045B77463 e  che 
l’aumento delle prestazioni  oggetto del presente provvedimento,  non superando il  quinto dell’importo 
contrattuale, non necessitano di separato Codice Identificativo di Gara, come specificato nel punto A39 
delle FAQ Anac sulla Tracciabilità dei flussi finanziari;

Evidenziato che la conseguente spesa  trova copertura nel Bilancio di Previsione 2025-2027,  annualità 
2025, del Comune di Ostellato, secondo la seguente imputazione:

Capitolo Descrizione Capitolo Importo

1633 SERVIZI  DI  SUPPORTO  ED  INTEGRATIVI 
NIDO D'INFANZIA

 €  8.843,79
 

CIG CUP PDC

B045B77463 //
1.003.002.013.099

Soggetto CONSORZIO  RES  RIUNITE  ESPERIENZE  SOCIALI  -  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - Via C. Mayr n. 14 FERRARA -  PARTITA IVA e 
CODICE FISCALE 01765640386

Dato  atto  che con la citata Determina n.  314/2024  la Dott.ssa Giordano Valentina è stata individuata 
come  Direttore  dell’Esecuzione  del  contratto  in  oggetto,  per  tutto  il  periodo  di  durata  e  sino  al  
completamento degli accertamenti ed adempimenti connessi al medesimo contratto;

Dato atto che la responsabile del procedimento:
- ha rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della normativa specifica e la rispettiva tempistica;
-  ha  verificato,  nel  corso  delle  diverse fasi  del  procedimento,  l’insussistenza di  situazioni  di  conflitto  
d’interessi;
-  si  è  attenuta  alle  misure  di  prevenzione  della  corruzione,  generali  e  specifiche,  previste  nella 
Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) in 
vigore presso l’Ente; 
- ha verificato i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione del 
presente provvedimento;
- ha verificato la congruità della spesa conseguente al presente atto;

Dato atto di aver accertato preventivamente che la spesa oggetto del presente atto è compatibile con gli  
stanziamenti di cassa relativamente ai capitoli oggetto del presente atto;

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto l’art.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

Vista la vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Dato atto che nel sottoscrivere la presente Determinazione, il Responsabile  ne attesta la regolarità e la  
correttezza amministrativa ai sensi  e per gli  effetti  degli  articoli  147 comma 1 e 147-bis del  Decreto 
legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

Le premesse si intendono qui tutte trascritte ed approvate;

Di  approvare il  progetto  proposto  dal  Consorzio  RES  Riunite  Esperienze  Sociali  di  ampliamento 
dell’offerta del servizio del nido d’infanzia Arcobaleno, per un totale spesa di  € 8.843,79 (€ 8.422,66 + 
IVA) nell’ambito del contratto di affidamento del servizio di cui al REP. 34/2024;

Di provvedere ad un’estensione contrattuale entro i limiti del  quinto d’obbligo ai sensi  dell’art.  120 
comma 9 del D.Lgs. 36/2023, e che la presente modifica  non altera la natura del contratto;



Di impegnare la conseguente spesa che trova copertura nel Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 
2025, del Comune di Ostellato, secondo la seguente imputazione:

Capitolo Descrizione Capitolo Importo

1633 SERVIZI  DI  SUPPORTO  ED  INTEGRATIVI 
NIDO D'INFANZIA

 €  8.843,79
 

CIG CUP PDC

B045B77463 //
1.003.002.013.099

Soggetto CONSORZIO  RES  RIUNITE  ESPERIENZE  SOCIALI  -  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - Via C. Mayr n. 14 FERRARA -  PARTITA IVA e 
CODICE FISCALE 01765640386

Di dare atto che il relativo pagamento avrà luogo secondo le modalità e scadenze definite nel vigente 
contratto REP. 34/2024;

Di disporre la liquidazione delle spese oggetto del presente provvedimento nel rispetto delle disposizioni 
legislative vigenti e secondo i tempi e le modalità definite nel regolamento di contabilità;
 
Di trasmettere il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  del  Comune  di  Ostellato  per  gli 
adempimenti di competenza;

Di assoggettare il presente provvedimento alla pubblicazione sul sito internet comunale dei dati e delle 
informazioni in esso contenute, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi delle vigenti norme 
sulla pubblicità e trasparenza;

Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile  attestante la copertura  finanziaria  della  spesa prevista,  ai  sensi  dell’art.151,  comma 4,  del 
D.Lgs. n. 267/2000.

LA RESPONSABILE DI SETTORE
Dr.ssa Francesca Baratti

F.to in digitale

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE).


